

AVISO

 <p>MUNICÍPIO DE ITABAIANINHA ESTADO DE SERGIPE</p>	
<p>DOCUMENTO DE ALTERAÇÃO DO PLANO DE CONTRATAÇÃO ANUAL</p>	<p>Nº 07/2024</p>
<p>Responsável: Valdir Alves Nascimento</p>	<p>Unidade: Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças</p>
<p>Data de solicitação: 14 de Agosto 2024.</p>	
<p>Objeto: Alteração no Plano de Contratação Anual.</p>	

NOTA EXPLICATIVA

Em atendimento às necessidades decorrentes da recente separação administrativa das Secretarias Municipais, e visando garantir o adequado funcionamento e a otimização dos recursos públicos da Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças, fizemos a inclusão dos seguintes itens no Plano de Contratação Anual:

- **Mouse com fio:** Essencial para a operação eficiente dos computadores utilizados pelos servidores na realização de suas atividades.
- **Impressora multifuncional colorida:** Ferramenta indispensável para a impressão, digitalização e cópia de documentos, otimizando processos e reduzindo custos com serviços externos.
- **Teclado com fio USB:** Equipamento fundamental para a digitação de dados e textos, garantindo maior precisão e agilidade nas tarefas.
- **Refeição pronta tipo quentinha para almoço com suco de 200ml:** Necessária para atender à demanda dos servidores e garantir a qualidade de vida no ambiente de trabalho, contribuindo para o aumento da produtividade.

A separação administrativa da Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças gerou a necessidade de equipar o novo órgão com os itens mencionados, a fim de que possa desempenhar suas funções de forma eficiente e eficaz. A inclusão desses itens no Plano de Contratação Anual é fundamental para garantir o suporte necessário às atividades desenvolvidas pela Secretaria.



AVISO

Considerando a baixa arrecadação dos impostos neste ano e a conseqüente não adesão à premiação do IPTU, torna-se necessário adotar medidas de contenção de gastos para otimizar os recursos públicos. Diante desse cenário, fizemos a retirada dos seguintes itens do Plano de Contratação Anual:

- **Refeição pronta tipo quentinha para almoço:** A inclusão da refeição pronta para os servidores da Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças já foi justificada anteriormente.
- **Microondas com capacidade mínima de 30 litros:** A aquisição deste equipamento pode ser postergada, uma vez que a Secretaria já possui outros recursos para aquecimento de alimentos.
- **Sandueira/grill elétrica:** A demanda por este equipamento pode ser atendida por meio de outras soluções mais econômicas.
- **Geladeira linha branca Frostfree 410L - RF2 – FNDE:** A aquisição de uma geladeira com maior capacidade pode ser reavaliada, considerando as necessidades reais da Secretaria.
- **Smart TV 50 polegadas bivolt com Wi-Fi e Bluetooth integrado:** A aquisição de uma Smart TV não é considerada uma prioridade no momento, podendo ser adiada para um momento de maior disponibilidade financeira.

As alterações propostas neste documento visam garantir a otimização dos recursos públicos, o atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças e a manutenção de um planejamento atualizado e realista.



Valdir Alves Nascimento
Secretário Municipal Planejamento e Finanças
Decreto nº 083/2024

AVISO



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL ITABAIANINHA

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS - PLANO DE CONTRATAÇÃO ANUAL - 2024

ID de Item	Código do Item	Unidade de medida	Descrição de Item	Valor estimado do Item	Quantidade	Valor Total	Subitemento	Descrição de Subitemento	Elemento	Descrição do Elemento	Tipo de Recurso	Class. de Prioridade
	23845	UND	ÁGUA MINERAL - SEM GÁS - 200 ML	R\$ 0,46	200	R\$ 92,00	33903007	Generos de Alimentação	33903000	Material de Consumo	Orcamento Anual	
	21649	UND	REFEÇÃO PRONTA TIPO QUENTINHA JANTAR	R\$ 22,29	60	R\$ 1.337,40	33903007	Generos de Alimentação	33903000	Material de Consumo	Orcamento Anual	
	5379	UND	REFEÇÃO PRONTA TIPO QUENTINHA CAFÉ	R\$ 21,29	100	R\$ 2.129,00	33903007	Generos de Alimentação	33903000	Material de Consumo	Orcamento Anual	
	479	UND	BOLO DECORADO - MASSA BRANCA - CHANTILLY/BRIGADEIRO	R\$ 201,99	2	R\$ 403,98	33903007	Generos de Alimentação	33903000	Material de Consumo	Orcamento Anual	
	12256	UND	Mini Sanduiche 50G	R\$ 2,80	50	R\$ 140,00	33903007	Generos de Alimentação	33903000	Material de Consumo	Orcamento Anual	
	15693	UND	PÃO DE QUEIJO COM RECHEIO DE PATÊ DE FRANGO OU PATÊ DE QUEIJO EM EMBALAGEM COM 50G CADA.	R\$ 1,50	100	R\$ 150,00	33903007	Generos de Alimentação	33903000	Material de Consumo	Orcamento Anual	
	12257	UND	Sanduche 100G	R\$ 5,30	50	R\$ 265,00	33903007	Generos de Alimentação	33903000	Material de Consumo	Orcamento Anual	
	24115	UND	SALGADINHO - TIPO FESTA - DIVERSOS	R\$ 1,49	600	R\$ 894,00	33903007	Generos de Alimentação	33903000	Material de Consumo	Orcamento Anual	
	21650	UND	REFEÇÃO PRONTA TIPO QUENTINHA PARA ALMOÇO COM SECO DE 200 ML	R\$ 31,64	50	R\$ 1.582,00	33903007	Generos de Alimentação	33903000	Material de Consumo	Orcamento Anual	
	597	UND	CAIXA PARA ARQUITO EM PLÁSTICO, POLÍONDA, CORES VARIADAS	R\$ 5,60	50	R\$ 280,00	33903016	Material de Expediente	33903000	Material de Consumo	Orcamento Anual	
	22601	RES	PAPEL A4 210 MM X 297MM, 75G/M².	R\$ 20,00	20	R\$ 400,00	33903016	Material de Expediente	33903000	Material de Consumo	Orcamento Anual	
	1216	PCT	ELÁSTICO EM LATEX AMARELO, Nº 18, FORMA CIRCULAR, SUPER RESISTENTE.	R\$ 14,00	6	R\$ 84,00	33903016	Material de Expediente	33903000	Material de Consumo	Orcamento Anual	
	3935	PCT	CAPA PVC A4, TRANSPARENTE	R\$ 27,70	15	R\$ 415,50	33903016	Material de Expediente	33903000	Material de Consumo	Orcamento Anual	
	3936	PCT	CAPA PVC A4 NA COR PRETA	R\$ 27,70	15	R\$ 415,50	33903016	Material de Expediente	33903000	Material de Consumo	Orcamento Anual	
	3943	CX	CLIPS METÁLICOS NIQUELADOS Nº 2/0, CX C/100 UND.	R\$ 1,45	30	R\$ 43,50	33903016	Material de Expediente	33903000	Material de Consumo	Orcamento Anual	
	3945	CX	CLIPS METÁLICOS NIQUELADOS Nº 4/0, CX C/50 UND.	R\$ 1,60	30	R\$ 48,00	33903016	Material de Expediente	33903000	Material de Consumo	Orcamento Anual	
	3978	UND	ESPIRAL PARA ENCADERNACÃO Nº 33 MM	R\$ 21,50	15	R\$ 322,50	33903016	Material de Expediente	33903000	Material de Consumo	Orcamento Anual	
	3980	UND	ESPIRAL PARA ENCADERNACÃO Nº 40 MM	R\$ 21,30	15	R\$ 319,50	33903016	Material de Expediente	33903000	Material de Consumo	Orcamento Anual	

107

Esta edição encontra-se no site: <http://www.municipioonline.com.br/se/prefeitura/itabaianinha>

AVISO



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL ITABAIANINHA

ID do Item	Código do Item	Unidade de medida	Descrição do Item	Valor estimado do Item	Quantidade	Valor Total	Subitem	Descrição do Subitem	Elemento	Descrição do Elemento	Tipo de Recurso	Conta de Prioridade
	6549	UND	CALCULADORA ELETRÔNICA, 12 DÍGITOS, TIPO DE MESA COM BOBINA.	R\$ 238,60	5	R\$ 1.193,00	33903016	Material de Expediente	33903000	Material de Consumo	Orçamento Anual	
	1488	CX	PASTA CLASSECADORA EM PLÁSTICO TRANSPARENTE	R\$ 168,00	1	R\$ 168,00	33903016	Material de Expediente	33903000	Material de Consumo	Orçamento Anual	
	2282	CX	PRENDEDOR DE PAPEL, CX C/ 12 UND. (tipo clip, tamanho 21mm).	R\$ 8,00	5	R\$ 40,00	33903016	Material de Expediente	33903000	Material de Consumo	Orçamento Anual	
	2292	EMB	Fita adesiva: durex em cores sortidas; Espessura 12 mm; embalagem com 10 unidades	R\$ 6,50	1	R\$ 6,50	33903016	Material de Expediente	33903000	Material de Consumo	Orçamento Anual	
	1142	UND	GRAMPEADOR ALICATE, 25 folhas.	R\$ 21,00	25	R\$ 525,00	33903016	Material de Expediente	33903000	Material de Consumo	Orçamento Anual	
	1144	CX	GRAMPO GALVANIZADO 23 x 10.	R\$ 4,67	40	R\$ 186,80	33903016	Material de Expediente	33903000	Material de Consumo	Orçamento Anual	
	2659	UND	MOUSE COM FIO	R\$ 9,97	20	R\$ 199,40	33903017	Material de Processamento de Dados	33903000	Material de Consumo	Orçamento Anual	
	26634	UND	TECLADO COM FIO USB	R\$ 20,80	20	R\$ 416,00	33903017	Material de Processamento de Dados	33903000	Material de Consumo	Orçamento Anual	
	27465	UND	CAMISA EM MALHA PP - MANGA CERTA - SUBLIMAÇÃO TOTAL	R\$ 24,00	20	R\$ 480,00	33903023	Uniformes, Têxteis e Acessórios	33903000	Material de Consumo	Orçamento Anual	
	939	SV	Alugamento de Viagens, compreendendo os serviços de emissão, renovação e cancelamento de passagens aéreas	R\$ 1.666,67	3	R\$ 5.000,01	33903111	Taxa de Serviços de Apreciação de Passagens Aéreas	33903300	Passagens e Despesas com Locação	Orçamento Anual	
	25839	SV	ELABORAÇÃO DA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS	R\$ 12.800,00	1	R\$ 12.800,00	33903502	Comitê ou Assessoria Técnica ou Jurídica Realizada Por Pessoas Jurídicas	33903500	Serviços de Consultoria	Orçamento Anual	
	2206	SV	ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL	R\$ 12.800,00	1	R\$ 12.800,00	33903502	Comitê ou Assessoria Técnica ou Jurídica Realizada Por Pessoas Jurídicas	33903500	Serviços de Consultoria	Orçamento Anual	
	4661	SV	ELABORAÇÃO DO BALANÇO ANUAL PRESTAÇÃO DE CONTAS	R\$ 12.800,00	1	R\$ 12.800,00	33903502	Comitê ou Assessoria Técnica ou Jurídica Realizada Por Pessoas Jurídicas	33903500	Serviços de Consultoria	Orçamento Anual	
	10503	MES	SERVÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA TRIBUTÁRIA	R\$ 5.000,00	12	R\$ 60.000,00	33903502	Comitê ou Assessoria Técnica ou Jurídica Realizada Por Pessoas Jurídicas	33903500	Serviços de Consultoria	Orçamento Anual	
	4660	SV	SERVÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTABILIDADE PÚBLICA LÍQUIDA	R\$ 12.800,00	12	R\$ 153.600,00	33903502	Comitê ou Assessoria Técnica ou Jurídica Realizada Por Pessoas Jurídicas	33903500	Serviços de Consultoria	Orçamento Anual	
	19527	BS	BOLSA ESTÁGIO DE ESTUDANTE COM AUXÍLIO TRANSPORTE	R\$ 28,33	5	R\$ 141,65	33903607	Estatútos	33903600	Serviços de Terceiros de Pessoa Física	Orçamento Anual	
	19528	BS	BOLSA ESTÁGIO DE ESTUDANTE COM AUXÍLIO TRANSPORTE	R\$ 850,00	1	R\$ 850,00	33903607	Estatútos	33903600	Serviços de Terceiros de Pessoa Física	Orçamento Anual	
	21706	UND	BANHEI LONDO, abrangem 13m de altura x 0,64m de largura, impressão digital 140 cores.	R\$ 28,00	4	R\$ 112,00	33903948	Serviços Gráficos	33903900	Serviços de Terceiros de Pessoas Jurídicas	Orçamento Anual	
	4468	UND	Faixa antidado 3,00x0,70cm	R\$ 58,00	2	R\$ 116,00	33903948	Serviços Gráficos	33903900	Serviços de Terceiros de Pessoas Jurídicas	Orçamento Anual	

Página 2 de 3

15/8

Esta edição encontra-se no site: <http://www.municipioonline.com.br/se/prefeitura/itabaianinha>

AVISO



**ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL ITABAIANINHA**

ID do Item	Código do Item	Unidade de medida	Descrição do Item	Valor estimado do Item	Quantidade	Valor Total	Subitem	Descrição do Subitem	Elemento	Descrição do Elemento	Tipo de Recurso	Grav de Prioridade
168		SV	SERVÇOS BANCARIOS	R\$ 4.081,30	12	R\$ 48.975,59	33903964	Servicos Basicos	33903900	Servicos de Treinamento de Pessoal Juridico	Orçamento Anual	
19218		SV	Remoção de rolos e-CTF	R\$ 300,00	1	R\$ 300,00	33904015	Emissao de Certificados Digitais	33904000	Servicos de Tecnologia da Informacao	Orçamento Anual	
27578		UND	SCANNER DE MESA DUPLEX	R\$ 2.302,17	2	R\$ 4.604,34	44905219	Equipamento de Processamento de Dados	44905200	Equipamentos e Material Permanente	Orçamento Anual	
6022		UND	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL COLORIDA	R\$ 1.185,39	2	R\$ 2.370,78	44905219	Equipamento de Processamento de Dados	44905200	Equipamentos e Material Permanente	Orçamento Anual	
27577		UND	NOTEBOOK	R\$ 2.784,00	3	R\$ 8.352,00	44905219	Equipamento de Processamento de Dados	44905200	Equipamentos e Material Permanente	Orçamento Anual	
TOTAL						R\$ 336.388,05						

(Handwritten signature)

VALDIR ALFENASCIMENTO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

Esta edição encontra-se no site: <http://www.municipionline.com.br/se/prefeitura/itabaianinha>